吉林省上营森林经营局文件
上森安发〔2015〕54号

[image: image1.png]

  关于修改《生产安全应急处理预案》

《消防安全应急处理预案》的通知

局属各单位：
为加强和完善我局安全、消防工作的组织、责任体系，防范和应对重、特大事故的发生，保障林区社会稳定，行政局决定对《生产安全应急处理预案》及《消防安全应急处理预案》的部分内容进行修改，现印发给你们。望各单位结合工作实际，重新修订《生产安全应急处理预案》、《消防安全应急处理预案》，并于2015年6月30日之前报局安全监察处。
    附件：1、《上营森经局生产安全应急处理预案》
          2、《上营森经局消防安全应急处理预案》

2015年5月14日
抄报：吉林市林业局
抄送：各位局领导、安委会成员。
吉林省上营森林经营局办公室               2015年5月14日印发

附件1：
上营森经局
 生产安全应急处理预案
一、总则
（一）编制目的
为切实加强和完善我局生产安全工作的组织体系和责任体系，防范和应对重、特大事故的发生，遇有重、特大生产安全事故时能够有效地进行事故控制和人员抢救，尽量减少人员伤亡和财产损失，迅速恢复生产，根据我局工作实际，特制定本预案。
（2） 编制依据
    1、《中华人民共和国安全生产法》
    2、《生产经营单位安全生产事故应急预案编制导则》及安全工作相关法律、法规、规章制度，制定本预案。
（三）适用范围
发生重大安全生产事故（重伤、死亡），需要局调度人员、物资、设备进行抢险、抢救的。
    （四）应急工作原则
1、按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”以及“管行业必须管安全”、“ 管业务必须管安全”、“管生产经营必须管安全”的工作要求，逐级逐项落实安全责任，做到安全责任“全覆盖”。
2、坚持“以人为本，预防为主”，针对日常工作中存在的安全隐患，通过强化安全管理，落实各项安全防范措施，查堵各种事故隐患，做到防患于未然。
3、坚持统一领导、统一指挥、紧急处置、快速反应、分级负责、协调一致的原则，建立应急领导小组，做到局部利益服从整体利益，关爱生命高于一切，确保工作中一旦出现重大事故，能够迅速、快捷、有效地启动应急系统。
4、预防为主，防治结合。贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，坚持事故处理与预防工作相结合，落实预防安全事故的各项措施，建立应对重大安全事故的快速反应机制，做到常备不懈，快速反应，处置得当。
二、危险性分析
（一）企业概况
上营森经局是一个以森林经营为主的中型林业企业，总经营面积11.5万公顷，下设22个基层单位，全局在册职工2296人。
（2） 危险源分析
根据林业企业的生产经营特点，容易发生营林生产、森林抚育、木材生产加工等生产经营过程中发生的安全事故。
 三、应急组织机构、应急小组及职责
    （一）应急组织体系平面图
	应急指挥部

	应急指挥办公室

    （二）应急组织机构人员组成及职责
应急指挥部
总 指 挥：于忠利（党委书记、局长）
          电  话：13904445082
副总指挥: 周忠林（副局长）
          电  话：13704340280
成    员：张爱民（安全监察处处长）
          电  话：13596336027
          修德勇（安全监察处副处长）
          电  话：13943255528
          闫志远（工会副主席）
          电  话：13664448319
          陈胜杰（行政办公室主任）
          电  话：13596289679
          孙立新（党委办公室主任）
          电  话：13947250786
          刘跃振（劳动人事工资处处长）
          电  话：13500905060
          毕金发（计划基建处处长）
          电  话：13704445263
          李再峰（纪委副书记、监察审计处处长）
          电  话：13944294678
          冯少华（财务处处长）
          电  话:13843269493
          于明清（木材生产处处长）
          电  话：13500905981
          刘向臣（卫生处副处长）
          电  话：13943250782
          杨佰成（综治办副主任）
电话：13630639057

总指挥：负责事故应急指挥工作，宣布启动预案，并对发生的特殊情况进行紧急决断。
副总指挥：协助总指挥下达应急命令，协调事故现场抢险工作。
成员：根据分工，做好事故应急具体工作。
    职责：
1、 接受上级应急救援部门的落实指令。
2、 组织本单位的安全生产检查，及时消除各类安全生产隐患。
3、 组织制定本单位安全生产事故应急预案。
4、 负责上级专业部门到达事故现场前的应急抢救指挥工作。
5、 配合上级专业部门的应急抢救工作。
6、 及时准确的向上级主管部门报告安全生产事故。
7、 组织应急预案的演练，补充完善本单位应急预案。
8、总指挥不在的情况下，由副总指挥负责事故现场的应急指挥工作。
应急指挥办公室人员组成及职责
应急指挥部下设应急指挥办公室
主    任：张爱民    电话：13596336027
副 主 任：修德勇    电话：13943255528
工作人员：孙国峰    电话：15981278091
刘志东    电话：15981286637
              陆慧轩    电话：15947951552
职责：
1、 应急指挥办公室主任移动电话24小时开通。
2、 接到基层单位事故报告后，及时向应急指挥部总指挥、副总指挥报告。
3、 事故发生时，负责判断并启动相应的处置方案。
医疗救护组人员组成及职责
组长：刘向臣    电话：13943250782
成员：局卫生处人员
职责：负责受伤人员的救治工作，受伤人员伤情严重时，负责护送受伤人员到上级医院就医。
物资供应车辆调动组人员组成及职责
组长：陈胜杰    电话：13596289679
成员：于明清    电话：13500905981
刘向臣    电话：13943250782
职责：负责对事故现象所需各种器材、工具以及车辆的供应调配。
事故处理调查组人员组成及职责
组长：张爱民    电话：13596336027
成员：闫志远    电话：13664448319
      李再峰    电话：13944294678
      修德勇    电话：13943255528
职责：负责事故的调查处理工作，并向上级提交调查处理情况报告。
现场保卫组人员组成及职责
组长：事发单位领导
成员：事发单位安全管理人员
职责：负责事故现场的警戒保卫工作，防止无关人员进入事故现场，看守抢救出来的物资。
善后处理组人员组成及职责
组长：刘跃振    电话：13500905060
成员：孙国峰    电话：15981278091
刘志东    电话：15981286637
          陆慧轩    电话：15947951552
      事故单位主要负责人
职责：负责事故的善后处理以及现场清理、抢修、恢复工作，同时妥善安置受伤人员家属。
四、事故预防与预警措施
预防措施：
1、认真落实企业安全生产责任制、安全生产规章制度及安全操作规程。
2、及时整改安全生产检查中发现的各类安全隐患。
3、对设备、设施的安全状态，人的不安全行为，以及安全管理上的缺陷，应及时进行整改，采取有效的防护措施并逐级上报。
4、加强对企业职工的安全培训教育，提高安全生产意识，掌握安全技术技能，提高对事故的应急能力。
预警措施：
1、 制定并落实安全生产检查、巡查制度，逐级落实责任人。
    2、发现易发生事故的隐患应及时排除。
3、针对各种可能发生的事故，要做到早发现、早处置、早报告。
4、事故发生后，第一发现人要立即向本单位主要负责人报告，并尽可能的阻止事故蔓延扩大。
5、事发单位主要负责人应用最快速度通知应急指挥部成员到现场，及时启动应急预案。
五、应急响应
生产安全事故应急救援方案
    1、第一发现人发现事故后，立即向单位主要负责人报告。并组织周边人员对伤者进行简单的应急处置。
    2、单位主要负责人接报后，要立即启动本单位应急处理预案，同时，将事故情况在第一时间上报应急指挥部。组织本单位救援人员及车辆赶往事发现场，看护好伤者并保护事发现场。
    3、应急指挥部接报后，马上启动应急处理预案，由总指挥或副总指挥带领医疗救护组、物资供应车辆调动组、事故处理调查组、善后处理组赶往事发现场。
    4、应急指挥部一行到达现场后，马上先有医疗救护组对伤员进行救治，并护送其到医院就医。物资供应车辆调动组要与医疗救护组做好配合。
    5、伤者送离后，事故处理调查组开始对事发现场进行实地勘察，并对事发时在场人员进行调查取证。并在最短时间内查明事故原因以及事故相关责任人，并提出事故初步处理意见，上报行政局。
    6、善后处理组，要做好受伤人员家属的安抚工作。在事故调查结束后，马上组织人员开展现场清理、抢修、恢复工作，尽快回复生产经营活动。
    六、信息发布
应急指挥部应按照“四不放过”原则，对事故责任单位以及相关责任人进行严肃处理。同时，根据事故调查组提交的事故调查报告对事故进行分析总结，并向全局通报事故原因、处理结果以及为避免事故再次发生所采取的预防措施。
    七、后期处置
1、对事故责任单位及相关责任人按照行政局制定的《上营森经局安全事故责任追究及奖惩办法》进行处理。
2、做好事故后期所制定预防措施的落实工作。
3、认真总结应急处置经验，修改并完善企业的应急预案内容。
八、保障措施
通信保障：指挥部成员以及各处理组成员的电话保证24小时开通，以便随时联系。
物资保障：职工医院要随时准备好夹板、止血带、氧气袋、急救药品等急救物资，随时待命。机关办公室要做好车辆的调配工作，每天预留救援车辆，接到指挥部命令后，马上赶往事故现场。
经费保障：局财务部门要设立应急救援专项经费，明确使用范围、数量和监管措施，保证应急救援经费及时到位。
九、应急处理预案的培训及演练
行政局将于每年的生产淡季，制定应急救援演练方案并组织演练。在演练前，将组织参演人员进行预演，通过实际操作来验证预案的可操作性，并通过预演和演练，对所有预案中的涉及人员进行实地培训，以提高其应对突发事件的处置能力和协作能力。同时，演练方案以及演练的影像资料交由局安全监察处备存。
    十、奖惩
对于在事故应急工作中成绩突出的部门及个人，行政局将依照《上营森经局安全事故责任追究及奖惩办法》对其进行奖励；对应急过程中延误抢救时机、不服从指挥、阻碍应急工作开展的，将依照《上营森经局安全事故责任追究及奖惩办法》进行严肃处理，情节严重的，交由司法机关追究刑事责任。
    十一、附则
1、本预案的解释权归局应急指挥办公室。
2、本预案经行政局主要领导签发后，于2015年5月14日起开始实施。
附件2：
 上营森经局
 消防安全应急处理预案
一、总则
（一）编制目的
为确保我局消防安全工作的有效开展和实施，遇有突发火情时能够确保火灾扑救、抢险及其它事故的处置，能够统一组织指挥，紧密配合，通力协作，特制定本预案。
（2） 编制依据
    《中华人民共和国消防法》、《吉林省消防条例》等相关消防安全法律、法规，制定本预案。
（三）适用范围
场（厂）区、森盈木业有限公司、林海家园小区、响水、梨花小区、林场家属区、局所辖范围内的个体木材加工厂和餐饮娱乐场所发生消防安全事故，以及锅炉、压力容器发生爆炸致使出现重伤、死亡事故，需要局调度人员、物资、设备进行抢险、抢救的。
    （四）应急工作原则
1、按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”以及“管行业必须管安全”、“ 管业务必须管安全”、“管生产经营必须管安全”的工作要求，逐级逐项落实安全责任，做到安全责任“全覆盖”。
2、坚持“以人为本，预防为主”，针对日常工作中存在的安全隐患，通过强化安全管理，落实各项安全防范措施，查堵各种事故隐患，做到防患于未然。
3、坚持统一领导、统一指挥、紧急处置、快速反应、分级负责、协调一致的原则，建立应急领导小组，做到局部利益服从整体利益，关爱生命高于一切，确保工作中一旦出现重大事故，能够迅速、快捷、有效地启动应急系统。
4、预防为主，防治结合。贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，坚持事故处理与预防工作相结合，落实预防安全事故的各项措施，建立应对重大安全事故的快速反应机制，做到常备不懈，快速反应，处置得当。
二、危险性分析
（一）企业概况
上营森林经营局是一个以森林经营为主的中型林业企业，总经营面积11.5万公顷，下设22个基层单位，设消防队一个，队长1名，专职消防战斗员18人，消防车3辆，22米消防举高车1辆。全局在册职工2296人。

（2） 危险源分析
根据林业企业的生产经营特点，容易发生以下几种消防安全事故：
1、 冬季开始供暖时，锅炉炉体发生爆炸。
2、 民房、场房、居民楼、办公楼失火。
3、 木材加工单位车间及厂房失火。
4、 辖区内的餐饮、娱乐、洗浴及其他个体经营场所失火。
    三、应急组织机构、应急小组及职责
    （一）应急组织体系平面图
	应急指挥部

	应急指挥办公室

（二）应急组织机构人员组成及职责
应急指挥部
总 指 挥：于忠利（党委书记、局长）
          电  话：13904445082
副总指挥: 吕秋怀（森林公安局局长)
          电  话：13596299959
          周忠林（副局长）
          电  话：13704340280
成    员：张爱民（安全监察处处长）
          电  话：13596336027
          修德勇（安全监察处副处长）
          电  话：13943255528
闫志远（工会副主席）
          电  话：13664448319
          陈胜杰（行政办公室主任）
          电  话：13596289679
          毕金发（计划基建处处长）
          电  话：13704445263
          李再峰（纪委副书记、监察审计处处长）
          电  话：13944294678
          冯少华（财务处处长）
          电  话:13843269493
          刘跃振（劳动人事工资处处长）
          电  话：13500905060
刘向臣（卫生处副处长）
          电  话：13943250782
          王占军（森林公安局消防科科长）
电  话：13596233257
杨柏成（综治办主任）
          电  话：13630639057
          焦向阳（消防队副队长）
          电  话：13943257917
总指挥：负责事故应急指挥工作，宣布启动预案，并对发生的特殊情况进行紧急决断。
副总指挥：协助总指挥下达应急命令，协调事故现场抢险工作。
成员：根据分工，做好事故应急具体工作。
    职责：
1、 接受上级应急救援部门的落实指令。
2、 组织本单位的消防安全检查，及时消除各类消防安全隐患。
3、 组织制定本单位消防安全应急处理预案。
4、 负责上级专业部门到达事故现场前的应急抢救指挥工作。
5、 配合上级专业部门的应急抢救工作。
6、 及时准确的向上级主管部门报告消防安全事故。
7、 组织消防安全应急处理预案的演练，补充完善本单位消防安全应急处理预案。
8、总指挥不在的情况下，由副总指挥负责事故现场的应急指挥工作。
应急指挥办公室人员组成及职责
应急指挥部下设应急指挥办公室
主    任：张爱民    电话：13596336027
副 主 任：修德勇    电话：13943255528
王占军    电话：13596233257
工作人员：孙国峰    电话：15981278091
刘志东    电话：15981286637
              陆慧轩    电话：15947951552
职责：
1、 应急指挥办公室主任移动电话24小时开通。
2、 接到基层单位事故报告后，及时向应急指挥部总指挥、副总指挥报告。
3、 事故发生时，负责判断并启动相应的处置方案。
医疗救护组人员组成及职责
组长：刘向臣    电话：13943250782
成员：局卫生处人员
职责：负责受伤人员的救治工作，受伤人员伤情严重时，负责护送受伤人员到上级医院就医。
扑救组人员组成及职责
组长：张爱民    电话：13596336027
成员：王占军    电话：13596233257
      杨柏成    电话：13630639057
      焦向阳    电话：13943257917
局消防队全体队员
职责：负责事故现场的火情扑救以及被困火场的人员、物资的抢救工作。
物资供应车辆调动组人员组成及职责
组长：陈胜杰    电话：13596289679
成员：毕金发    电话：13704445263
      冯少华    电话: 13843269493
职责：负责对事故现场所需各种器材、工具以及车辆的供应调配。
事故处理调查组人员组成及职责
组长：张爱民    电话：13596336027
成员：闫志远    电话：13664448319
      李再峰    电话：13944294678
      修德勇    电话：13943255528
      王占军    电话：13596233257
职责：负责事故的调查处理工作，并向上级提交调查处理情况报告。
现场保卫组人员组成及职责
组长：事发单位领导
成员：事发单位安全管理人员
职责：负责事故现场的警戒保卫工作，防止无关人员进入事故现场，看守抢救出来的物资。
善后处理组人员组成及职责
组长：刘跃振    电话：13500905060
成员：孙国峰    电话：15981278091
刘志东    电话：15981286637
          陆慧轩    电话：15947951552
事故单位负责人
职责：负责事故的善后处理以及现场清理、抢修、恢复工作，同时妥善安置受伤人员家属。
四、事故预防与预警措施
预防措施：
1、认真落实企业安全责任制及安全操作规程。
2、及时整改治理安全生产检查中发现的各类消防安全隐患。
3、对设备、设施的安全状态，人的不安全行为，以及安全管理上的缺陷，应及时进行整改，采取有效的防护措施并逐级上报。
4、加强对企业职工的安全培训教育，提高安全生产意识，掌握安全技术技能，提高对事故的应急处理能力及逃生自救能力。
预警措施：
1、 制定并落实安全生产检查、巡查制度，逐级落实责任人。
    2、发现易发生事故的隐患应及时排除。
3、针对各种可能发生的事故，要做到早发现、早处置、早报告。
4、事故发生后，第一发现人要立即向本单位负责人报告，并尽可能的阻止事故蔓延扩大。
5、事发单位负责人应用最快速度通知应急指挥部成员到现场，及时启动应急预案。
五、应急响应
生产安全事故应急救援方案
    1、第一发现人发现火情后，立即向单位负责人报告。并组织周边人员利用身边的灭火器材对初期火情进行扑救和控制。
    2、单位负责人接报后，要立即启动本单位应急处理预案，组织本单位救援人员及车辆赶往事发现场。当发现火情无法得到有效控制时，将事故情况在第一时间上报应急指挥部，随后拨打火警电话报警。
    3、应急指挥部接报后，马上启动局级应急处理预案，由总指挥或副总指挥带领医疗救护组、扑救组、物资供应车辆调动组、事故处理调查组、善后处理组赶往事发现场。
    4、应急指挥部一行到达现场后，马上先由扑救组控制火情蔓延，将被困人员撤离出火场，交由医疗救护组对伤员进行救治，并护送其到医院就医。物资供应车辆调动组要与医疗救护组做好配合。
    5、火灾扑灭后，事故处理调查组开始对事发现场进行实地勘察，并对事发时在场人员进行调查取证。并在最短时间内查明事故原因以及事故相关责任人，并提出事故初步处理意见，上报行政局。
    6、善后处理组，要做好受伤人员家属的安抚工作。在事故调查结束后，马上组织人员开展现场清理、抢修、恢复工作，尽快回复生产经营活动。
六、信息发布
应急指挥部应按照“四不放过”原则，对事故责任单位以及相关责任人进行严肃处理。同时，根据事故调查组提交的事故调查报告对事故进行分析总结，并向全局通报事故原因、处理结果以及为避免事故再次发生所采取的预防措施。
    七、后期处置
1、对事故责任单位及相关责任人按照行政局制定的《上营森经局安全事故责任追究及奖惩办法》进行处理。
2、做好事故后期所制定预防措施的落实工作。
3、认真总结应急处置经验，修改并完善企业的应急预案内容。
八、保障措施
通信保障：指挥部成员以及各处理组成员的电话保证24小时开通，以便随时联系。
物资保障：消防队要严格执行24小时值班制度，并在每次出警后对车辆及时进行检查，要保证车辆水满、油满，随时待命；职工医院要随时准备好夹板、止血带、氧气袋、急救药品等急救物资，随时待命；局办公室要做好车辆的调配工作，每天预留救援车辆，接到指挥部命令后，马上赶往事故现场。
经费保障：局财务部门要设立应急救援专项经费，明确使用范围、数量和监管措施，保证应急救援经费及时到位。
九、应急处理预案的培训及演练
行政局将于每年的生产淡季，制定应急救援演练方案并组织演练。在演练前，将组织参演人员进行预演，通过实际操作来验证预案的可操作性，并通过预演和演练，对所有预案中的涉及人员进行实地培训，以提高其应对突发事件的处置能力和协作能力。同时，演练方案以及演练的影像资料交由局安全监察处备存。
    十、奖惩
对于在事故应急工作中成绩突出的部门及个人，行政局将依照《上营森经局安全事故责任追究及奖惩办法》对其进行奖励；对应急过程中延误抢救时机、不服从指挥、阻碍应急工作开展的，将依照《上营森经局安全事故责任追究及奖惩办法》进行严肃处理，情节严重的，交由司法机关追究刑事责任。
    十一、附则
1、本预案的解释权归局应急指挥办公室。

2、本预案经行政局主要领导签发后，于2015年5月14日起开始实施。
善后处理组

现场保卫组

事故处理调查组

物资供应车辆调动组

医  疗  救  护

组

现场保卫组

事故处理调查组

扑

救

组

医  疗  组

物资供应车辆调动组

善后处理组

- 2 -
- 25 -